(Vidjeti: Mehmet Akif Hayat'i, sanat'i, $iirleri. Hazirliyan: Zahir
Giivemli. Varlik yayjnevi, Istanbul 1955, 109).

8. Sirati mustekim. Din, felsefe, edebiyat, hukuk ve ulumdan bahis haftalik risalesi. Birinci
sene, aded 12, 17 ševal /1/326-30. te~rini evvel /1/324 (= 12. XI 1908), str. 198-199.

9. Autor ovog djela 285/898) u uvodu kaže da je prikupio jedno beletrističko

djelo sa iscrpnim jezičkih i drugih teškoća. W. Ahlwardt, Verzeichniss der Ara-
hischen Handschriften der Koniglichen Bibliothek ZU Berlin, Siebenter Band, Berlin 1895, S.-303.

10. Prevod ovog teksta na srpskohrvatski jezik danijeli su: Muhamed Tajib Okić u članku

godine po Hidžri (1906).« Za isti ovaj podatak Hazim Šabanović (Književnost
Muslimana BiH na orijentalnim jezicima (Biobibliografija). »Svjetlost« Sarajevo, Biblioteka
Kultllrno naslJeđe, ~ 1973, str. 61~J kaž~:»_Čudno je da na kraju ovog štampan()g_t(~IlJ.apiše:

Završeno je sa~tavljanje knjige mjeseca rabia I god. 1326 (april 1908), mada je ovaj tom
štampan god. 1324 H. (1906), kao što je spomenuto na početku djela (str. 1). Kako je knjiga
mogla biti završena god. 1326, a štampana dvije godine ranije?«

Svegreške koje su nastale oko godine štampanja djela nastale su tako što je godina 1324.
na naslovnoj strani uzeta po Hidžri. Međutim, to je 1324.

Ad-dign
je isto što i al-/:tiqd (= mržnja, pakost). Za onoga ko je ubijen kaže se
rakiba rad'ahu (= pao je u vlastitu krv). Ar-rad' može značiti isto što i al
'unuq(= vrat). Tako kaže i Ibn al-A!Ir u djelu an-Nihaya. U hadisu Omer~

23. Ru'baje klasični arapski pjesnik, umro 145/762. godine. tIayruddin az-Zirikli, al-A'liim
III, s. 62-63.

Zahra majka Hamze, Safiyye, al-Muqa
wwama i Hagala, da je Natila, bint Ganab b..Kalb iz plemena an-Namr b.
Qasit majka 'Abbasa, Dira~ i Futama, da je Safiyya, bint Gunaydab iz
plemena Banu 'Amir b. Sa' a'a majka al-Harita, jedinog njenog djeteta, a
da je majka Abu Lahaba iz pl. mena Banu bint Hagir od Huza'a.

31. ~aliQ b. Kaysan (umro 140/757), jedanje od poznatih prenosilaca islamske tradicije. Isto,
III, s. 280.

32: Mu.bammad b. 'Amr b. Musa b. Bamad al-'Uqayli al-Makki, Abu Ga'far (umro 322/934)
poznati prenosilac islamske tradicije. Isto, VII, s. 210. .

33. Mul}.ammad b. Halaf b. Sulayman b. Fatl,J.un al-Andalusi (umro 520/1126), učenjak i
istoričar, napisao je u dva toma dodatak (dayl) na djelo al-Isti'ab fi ma'rifat al-as/:lab čiji je
autor Ibn 'Abd al-Birr al-Andalusi. Isto, VI, s. 348.

34. Mu1)ammad b. Sa'd b. Mani' az-Zuhri (168-230/784-845), ist0t1.čari prenosilac hadisa.
Najpoznatije mu je djelo Tabaqat as-sa/:laba, poznato kao Tabaqat Ibn Sa'd. C. Brockelmann,
GAL I, S. 142-143.

znači i ono što je visoko i ono što je nisko.

35. Kur'an, XXVII, 80.
36. Kur'an, II, 204. '
37. Kur'an, LlI, 32. .
38. Abmad b. Yabya b. Zayd b. Sayyar aš-Šaybani, poznat pod imenom Ta'lab (200-291/

?16-904), filolog, ravija, prenosilac hadisa. az-Zirikli, al-A'liim I, s. 252. '
~ 39. Učenjak i savremenik Ta'laba (209-253/824-867), često citiran u djelima savremenika.
Isto, VII, s. 94..

• 40. Ovu ličnost nismo mogli identifikovati.

rasporedu stopa i njihovih 'slogova. O metričkim promjenama vidjeti: H. M. Behlilović, Arapska
Inetrika, str. 8-12.

42. Kroz cijelu kasidu je krajnji vokal stiha »i« (oznaka za genitiv), a samo u ovom stihu
je »u« (oznaka za nominativ).

43. Abu-I-Fatl) 'U,1man b. Ginnl, rođen 300/912, autor je većeg broja djela među kojima i
nekih iz oblasti arapske metrike. C. Brockelmann, GAL l, S. 131.

44. Takva razlika se zove Isra!
45. Abu Bakr 'Abd al-Qahir b. 'Abd ar-Rabman al-Gurgani autor je djela Dalč/U al-i'gaz

wa asrilr al-bal{(~a iz oblasti retorike. C. Brockelmann, GAL, SuppI.